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LISTA E SHKURTIMEVE

jo analizé eéshté pérgatitur nga Sekrefariafi | Keshillit t&
Investimeve si njé hap "eksplorues” pér té nxitur debatin

pérkundrejt mungesés sé sfudimeve t& méparshme né AOA Albanian Outsourcing Association

sekforin e BPO-ve dhe problematikave té evidentuara nga Sek- ::::PT E?Eﬁifﬁ?g&h@zﬁme & Tafimeve
retariati me synim t& paragesé shtylla pér ndérhyrje mbi pérmiré- SHKP Shgrbimi Kombétar | Punasimit
simet e nevojshme 1€ kérkuara nga biznesi. Materiali eshté MMSR Ministria e Mirégénies Sociale dhe Rinisé
pérgatitur nga znj. Ermelinda Xhaja, eksperte pér ekonoming MAS Ministria e Arsimit dne Sportif ‘

. . . . . ) AIDA Agjencia Shgiptare per Zhvillimin e Investimeve
dhe z. Elvis Zerva, ekspert ligior, nén drejfimin e Orejfores s& MIAP Ministria e Inavacionit dhe Administratés Publike
Sekretariatit, znj. Diana Leka [Angoni). Mbéshtetie éshté ofruar MZHETTS Ministria e Zhvillimit Ekonomik Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes
nga znj. Elisa Lula, oficere administrative dhe komunikimit prané MF Ministria e Financave

Sekretariatit né organizimin e takimeve me partnerg, mbarévat-
ien dhe promovimin e anketés, si dhe redakfimin gjuhésor &
materialit. Falenderojmé pér bashképunimin e vecanté me Sek-
retariatin, administratorét/drejtorét ekzekutive & 17 kompanive
private t& infervistuara, shogatat e biznesit, dhomat e fregtisg,
instfitucionet publike si edhe ekspertét e pavarur znj. Sidita Di-
bra dhe zn|. Anni Dasho, pér kontributin dhe sugjerimet né pro-
cesin e finalizimit t& rekomandimeve. Pikepamijet e paragitura
jané té autoréve dhe jo domosdoshmeérisht t& Késhillit t& Inves-
tfimeve apo & BERZH-it.

www.investment.com.al
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OBJEKTI | ANALIZES

» A ka potencial pér zhvillimin » 'Té nxisé dhe strukturojé debatin si njé
e investimeve né sektorin e hap “eksplorues” pérkundrejt mungesés
“shérbimeve me vleré té shtuar”? sé studimeve té méparshme né sektor; té
Nése po, a kemi cilésiné qé i duhet marré né konsideraté z€rin e biznesit, té

tregut 1€ punés?

paragesé shtylla pér ndérhytje.

METODOLOGJIA

DESK
RESEARCH

33
INTERVISTA
ME AKTORE

VROJTIM

« Strategii, ligie/akte nénligjore
- Studime té OECD-s&, Swisscontact,

Shtetiweb, BE, RisiAlbania, modelet né
vendet e rajonit, SE 2020, ILO, efj.

+ Té dhéna INSTAT

» Zyrtaré t& Shérbimit Kombétar t& Punésimit, Inspektoriatit t&

Punés, Bashkisé Tirang, AIDA

» Pérfagésues & shogatave t& biznesit si AQA, AITA, FIAA,

DHAT, Protik

» Takime me biznese BPO dhe eksperté té fushés dhe sektori

» Pyetésor gjysém i strukturuar me pyetie t€ mbyllura dhe té hapura
* Online: 16 Janar — 5 Shkurt 2017

+ 17 té plotésuara me rreth 10.000 punonjés

« Infervista me pérfagésuesit e larté t& kompanive BPO

. Kompani Rekrutimi
- Donatoré

. Institucione Publike
. Shogata

. Biznese
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DEKLARATA NE LIDHJE ME SEKTORIN

Informaliteti prish tregun dhe ul standartin e sektorin

Modeli “i cilésis€ s¢ dhénies sé€ shérbimit” mungon, si edhe ka nevoje pér trajnime se si ecet
né karrieré

Kosto e liré nuk éshté i vetmi avantazh, por déshira dhe motivimi pér puné éshté mé i larté,
sidomos né disa profesione

Gati té kontribuojmé pér njé campus - Local Web Digital/ Academy bashképunim me
Google ose Software House pér “talent pool”

Shqipéria ka potencial pér t'u béré data Warehouse né sektor, investimet né¢ dhénien e
shérbimit té internetit jané béré tashmé

NEé Shqipéri ka staf, por véshtiré t€ kemi “professional skill” sepse mungojné “soft skills”
Brezi i ri éshté shumé dinamik, me déshiré pér t€ mésuar aftési té reja, t€ motivuar, por
arsimimi n€ universitete nuk i korrespondon nevojave té tregut

. KONTEKSTI - TE DHENA MAKRO

25.000 -
30.000
mendohet numri i t€
punésuarve né BPO
por ka edhe kérkesa

pér ndoshta 50,000 1273 USD -
46,1% A
Shkalla e pjesémarrjes ne .
né forcén e punés pér Sﬁp enZImezf_p ubhlye
moshén 15 - 29 vjec 804 peér studentét terciar
INSTAT Kompani té sipas BB (Serbia né
Regjistruara si Call 2012 nePSP;__.)S’O ush-
Center — INSTAT )
(17 kompani
me mbi 250 té
punésuar) Né listén
e 100 kompanive L . .
146.756 qé kané punésuar Ne.un/verSItetet publike
Studenté té regjistruar mé shumé jane 121.638 —
pér vitin shkollor punonjés jané Universiteti Politeknik,
2015/2016, publike dhe 12 call centers me 14.254 studente dhe
private - INSTAT njé total prej 9.500 Universiteti i Tiranés,
punonjés (Shteti 30.471)
Web,).
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3. PROFILI DHE DINAMIKA E SEKTORIT

Treg i vogél
pér BPO
masive

Disponuesh-
méria

e forcés sé

re té punés

MUNDESI
RRITJE

o o 00
(konfirmuar
nga 73%
né anketé
Gadishmeéri ] o .
pér t& mésuar, Njohje e miré
italisht, mé e gjuhéve &
t& mirét huaja (italisht
né rajon & anglisht)
Pérshtatje
e shpejté
me vendin e
punés dhe
kulturén
e punés

Origjina dhe potencialet e investimeve té huaja né sektor:

»

»

»

»

B Ka investime ekzistuese né vend pérqendruar né call-center, por pér shkak té pasigurisé té
krijuar nga ndryshimi i ligjit per call center atje, ka patur njé ngrirje/tkurrje t€ sektorit.

Vérejtur interes pér € investuar né sektorin e I'T (developing and programming), por
mungesa e cilésisé sé stafit dhe njohuria e kufizuar e gjuhés gjermane ka frenuar investimet.

[MEIN Singapore: interes por asgjé konkrete.
A Apple, Google, Vodafone, BBC, Amazon, Linkedin, Facebook, etj.
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4. A KA POTENCIAL TE ZHVILLIMIT TE TREGUT?

Keni né plan t€ fusni njé nga z€rat e Si e vlerésoni gadishmériné e punonjésve
méposhtém né 12 muajt e ardhshém? tuaj pér t€ pérvetésuar aftési té reja?

12% . Jané indiferenté

E Zgjerim sherbim ekzistuese
w o @ Jané 16 interesuar
w Teknologji te reja 18%
z
Shérbime té reja 12%
| “ 10%
0
Zgjerim shérbime ekzistuese 6%
(= _
- Teknologji t& reja 6%
Shérbime té reja 6%
Zgjerim shérbime ekzistuese 88%
o e
o Teknologiji t& reja

Shérbime € reja

5. IT SOFTWARE, KONTABILITET DHE SHERBIM PER KLIENTELEN - NDER
SHERBIMET ME TE VLERESUARA NE TREGUN SHQIPTAR

[ Cilésia MM Disponueshméria M Produktiviteti

40%

34% 35%

28% 28% 28% 30%

25% 25% 25% 25% 25%

25%
2%

22% 2%
20%
16% 16% 16%
15%
10%
5%

0%

& & «® S & &
& R & & @@b\é & S
« & N & & N &
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6. CILAT JANE PROBLEMATIKAT KRYESORE QE HASNI NDAJ FUQISE PUNETORE
NE KETO POZICIONE? [Pérgjigjet sipas Anketés sé Sekretariatit]

Aftési komunikuese

Njohuri né gjuhé té huaj

Probleme me metodat e té
nxénit né universitet/shkollé

Mungesa e pérvojés

Kapacitet i pamjaftueshém
pér té mésuar gjaté punés

Ndérrim i shpeshté
i vendit t€ punés

Aftésité specifike
té profesionit

Niveli arsimor

| [T/ software Mbéshtjete teknologjie B Menaxhim
W Shitje/Marketing B Sherbim Klienti Il Kontabilite
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7. QASJA NDAJ PROBLEMATIKAVE TE “CILESISE SE TREGUT"

PUNONJESIT  SEKTORI SHTETI UNIVERSITETI

»  Mungesae »  Kanjé fluks té larté »  Mungesé enjévizioni »  Shkollimi nuk pérputhet
pérvojés nga largimesh, trajnohen pér sektorin me nevojat specifike té
mungesa e dhe largohen duke »  Nuk ka mbéshtetje tregut t€ punés
praktikave. shkaktuar kosto shtesé apo koordinim me »  Mospérputhje e

»  Mangésiné dhe humbje pune pér gendrat e formimit kurrikulave. Kurrikulat
edukatén dhe bizneset profesional, shumica népér universitete nuk
korrektesén e »  Kosto sociale e uléte ¢ kompanive e gjejné jané té orientuara sipas
punés punés éshté incentivé veté stafin kérkesave té biznesit p.sh.

»  Kualifikim i dobét pér puné té profilitté ulet »  KodiiPunés né disa masteri profesional nuk
teknik (call centers). drejtime éshté mé éshtéi vlerésuar kundrej

»  Trajnimi népér »  Kompanité e mira dhe avanguard se realiteti shkencorit.
call-centers né té médha priren drejt »  Ligjetjané nérregull,  » KaMemorandume Biznes
nivele bazike, cilésisé s¢ shérbimit. por nuk jané fleksibél - Universitetet, por qe nuk
duke mos krijuar »  Informalitetiilarté pér punésime me ofrojné praktika reale dhe
baza pér zhvillim i sektorit - né rrethe kohé té pjesshme diploma sipas kerkésave
t€ métejshém té mendohet se situata »  Mungojné té dhéna té tregut, nuk ka follow-up
punonjésve &shté mé problematike. péranalizén e sektorit. »  Mungon modeli pér rininé

»  Kryesisht »  Diversifikimi dhe p.sh. statistika qé t€ motivojé pér aftési
pritshmérité sofistikimi i biznesit pér teknologji sa mé “profesionale” (%
eatyre qé¢ dhe tregu po shkon drejt informacioni té € vogél por cilésore pér
punésohen jané ngopjes. Ligji italian miréfillté Fakultetin Ekonomik,
mé té larta se problem. »  Mungojné incentivat Epoka, Austriake Shkodér,
realitetidhe ¢cfaré¢ ~ »  Interesa té ndryshme pér sektorin dhe Politekniku).
ofrojné bizneset aktorésh profesionalistét

. PRA MUND TE KONKLUDOJME...

a) Sektori ka potencial investimesh [qé mund té kthehen né histori suksesi] por té
kufizuara né “madhési” ndaj duhet investuar tek cilésia qé krijon “vleré té shtuar”
né segmente apo profesione 1€ caktuara p.sh. IT DVP. Kosto e ulét e punés nuk

duhet té jeté “faktori” mé vendimmarrés.

b) Mund té themi se tashmé kemi njé “pool” té miré specialistésh té trajnuar nga
BPO-té ekzistuese 1é cilét mund 1é jené objekt i trajnimeve mé té profilizuara, si
trajneré pér krijimin e “talent” skills té sektorit. Por tregu nuk e zgjidh problemin e
“cilésisé" por vetém e evidenton dhe e “vuan” até.

c) Edukimi dhe sistemet e trajnimit [ndonése gjejmé njé ndjeshméri mé té madhe),
themi se kané mungesa té elementéve té pérfshirjes “serioze” té biznesit si né
kurrikula ashtu edhe né monitorim té praktikave té studenteve, zyrave 1é karrierés
apo edhe pérfshirjen e hershme té studentéve né “project-base learning”.

GJETJE DHE
REKOMANDIME

—

. TE PERGJITHSHME

Informaliteti ka démtuar imazhin, stand-
artin dhe rregullat e tregut té sektorit.
Njohurité pér “aftésité e avancuara” jané
kritike pér performancén e biznesit/sek-
torit ndérkohé gé rezulton se ka njé “hen-
dek” me cilésiné e kurrikulave né nivele té
caktuara t€ edukimit.

Mungojné statistikat t€ sektorit té€ shérbi-
meve/BPO pér té mundésuar njé skanim té
sektorit dhe analizé mé té thelluar.
Mungesa e njé analize sistematike né
lidhje me nevojat e biznesit (sektori), pér
“skills gap” aktuale & perspektive me njé
vizion t€ qéndrueshém pér marrédhéniet
shtet - biznes

REKOMANDIME 1.

1.

Forcimi i shoqatés dhe rritja e rolit t€ saj pér
té luftuar informalitetin. Shteti (DP7, inspek-
loriater) t€ zhatojé standartet rregullatore pér
té munsdéuar njé konkurrencé t€ ndershme
né kété sektor (iniciuar fushata pilot).

Té konsiderohet sa mé paré integrimi i njo-

n
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hurive t€ reja né nivele t€ caktuara, fokus: af-
tésité analitike (zgjidhjen e problemeve), gjuhét
e huaja, aftési né Microsoft, aftési né komuni-
kim. Praktikat t€ standardizohen dhe t€ béhen
pjes€ e kurrikulés - projekt model biznes -
fakultet - praktika mésimore. Akreditimi i
universiteteve t€ konsiderojé monitorimin e
marrédhénieve shtet-biznes pér praktikat.
T€ ngrihet njé grup pune (INSTAZ AlDA,
Shogata BPO, MASH, eff,), qé t€¢ mundésojé
skanimin e sektorit, saktésimin e té€ dhénave,
modelin e bashképunimit me VET dhe biz-
nesin.

Krijimi i nj¢ WEB Platforme, AIDA, Biznesi,
Universiteti, etj. pér t€ suportuar biznesin
né kérkesat pér personel, tema diplomash/
projekt propozime pér t'u implementuar nga
ana e biznesit.

2. MODELI | BIZNESIT BPO ME
SHERBIME ME TE KUALIFIKUARA

Bashképunim jo i strukturuar Universitet-Bi-
znes (model pozitiv Deloitte me Fakultetin
Ekonomik, Local Eyes me Epoka).
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2. Hendek aftésish praktike ndérmjet kur-
rikulave dhe kérkesave té tregut, sidomos
né IT. Zbatim i pakét i modelit té intern-
shipeve. Praktikat e detyrueshme konsid-
erohen si formale nga bizneset dhe stu-
dentét.

3. Mungojné incentivat nga shteti pér profe-
sione te caktuara si p.sh. né fushén e I'T.

1. Rritje té partneritetit t€ universiteteve me
sektorin privat dhe zyrat e punés népérm-
jet forcimit t€ rolit t€ zyrave t€ karrierés né
internshipe, praktika dhe punésim té stu-
dentéve, zhvillim i hershém i késhillimit té
karrierés g€ né shkolla.

Pérshtatje t€ kurrikulave universitare pér in-

dustri té€ caktuara me ané té zbatimit t€ pro-

jekteve dhe léndeve mésimore nga ambienti i

biznesit vendas. Ndérhyrje né kurrikulat uni-

versitare pér té realizuar programe qé lidhen
me rritjen e aftésive analitike dhe praktike té
studentéve. Fleksibilitet né€ ofrimin e dijes nga
universitetet publike népérmjet programeve
afat-shkurtra inovative né partneritet me bi-
znesin: akademi biznesi (programe intensive

1-3 dité né njé fushé té caktuar si p.sh.: kon-

sulencé né menaxhim dhe operacione, taksa,

hartime planesh biznesi, studime fizibiliteti,
etj.). Certifikatat e marra pas pérfundimit me

sukses té€ jené té akredituara nga Ministria e

Arsimit dhe e Punés si njé vleré e shtuar pér

akses né tregun e punés.

Nisma pér krijimin e “pool of talents” né sek-

torin IT té cilét identifikohen pérmes konkur-

seve, apo aktiviteteve té tjera q¢ mund té

organizohen né bashképunim me shkollat

profesionale né I'T dhe universitetet apo shkol-

lat e mesme.

2. Incentivim népérmjet mbulimit t€ siguri-
meve shogérore pér periudhén e praktikave
né biznese (6 muaj - 1vit) né profesione té
caktuara t€ konsideruara si prioritare p.sh.
si ekonomik, IT, inxhinjeri, etj.s

3. Mbéshtetje e iniciativave t€ biznesit pér
krijimin e gendrave té kualifikimit té vazh-
dueshém né teknologji dhe novacion (Dig-
ital Academy), si edhe “software house”
pér krijimin e njé “pool” IT ekspertésh té
certifikuar.

Té konsiderohet, incentivimi népérmjet kon-
tratateve q€ kompanité I'T marrin nga shteti
si p.sh. pérfshirja né termat e referencés sé
trajnimeve né IT ose marrja e studentéve apo
sapo diplomuarve pér internship né profesi-
one relevante me tenderin e fituar pér njé peri-
udhé kohe.

3. BIZNESI BPO [CALL CENTER)

1. Lévizje e shpeshté e stafit, kostot e trajnim-
it t€ larta pér sektorin BPO p.sh. (sigurimet
shoqérore pér periudhat e trajnimit). Tra-
jnimet fillestare béhen kryesisht nga bizne-
set ndaj ka pak interes nga biznesi pér tra-
jnime té vazhdueshme.

2. Zyrat e Punés dhe Qendrat e Formim-
it Profesional nuk i pérgjigjen nevojave
té sektorit. Fugia punétore e regjistruar
né Zyrat e Punés shumé e pakualifikuar.
Rekrutimin kompanité e béjné kryesisht
vete.

Promovim i praktikave té mira t€ menaxhim-
it té¢ burimeve njerézore té disa kompanive té
médha né kompani té tjera népérmjet shoqa-
tave té biznesit, forumet e burimeve njerézore
té organizuara nga institucione akademike
dhe biznese, dhe Ministrisé sé¢ Céshtjeve So-
ciale duke nisur nga:

» Analizimi i kérkesés pér kompetenca sip-
as sektorit t€¢ BPO-ve;

» Pércaktimi i qarté i “Value Preposition”
gé iu ofrohet forcave té punés nga BPO:
pérvec pagesés, ciklii zhvillimit t€ aftésive
profesionale né kéta punédhénés, career
pathné afatmesém dhe afatgjaté, trajnimet
qé ofrohen dhe sa konkurruese do té jené
me kompetencat e fituara nga kjo puné;

13

INOVACIONI NE SIPERMARRJE, S| NJESFIDE
PER RRITJEN E KONKURRUESHMERISE DHE

NXITES | RRITJES EKONOMIKE

» Hartimii politikave pér motivimin dhe rua-
jtjen e stafit cilésor n¢ afatgjate;

» Té€ tjera.

Konsiderim pér incentivim népérmjet mbu-

limit nga shteti t€ kontributit t€ sigurimeve

shoqérore pér trajnimin pér heré té€ paré (deri

né 1 muaj). Mbulim nga biznesi vetém té sig-

urimit t€ aksidentit né puné.

Ngritja e kapaciteteve dhe monitorimii zyrave

té punés pér t'iu pérgjigjur me programet e

punésimit dhe kualifikimit nevojave t€ bizne-

seve BPO.

Diskutim me aktoré mbi ngritjen e njé Akad-

emie BPO pér rikualifikim té fuqis€ punétore,

nga trajneré té€ licencuar, nén mbéshtetjen e

pushtetit gendror apo vendor né modelin e part-

neritet public-privat (Protik) ose model TEDA.



W W W .

DISKUTIM

» Térhegja e investitoréve té
rinj dhe diversifikimi i tregjeve
(BPO] jané kérkesa né kohé por
kushtézohen nga:

» Koordinimi né njé nivel mé té strukturuar
midis biznesit dhe institucioneve publike,
vecanérisht pér promovimin e sektorit ku
AIDA t€ luajé njé rol sa mé proaktiv;

» Investimet né Kapitalin Njerézor pér njé
treg pune t€ kualifikuar, vecanérisht né
segmentet qé konsiderohen “konkurruese”
kushtézohen nga cilésia e edukimit, trajnim-
it dhe ndoshta mé voné incentivimit sektori-
al apo paralelisht? Koha ecén. i

TREGU E EVIDENTON DHE VUAN
CILESINE E AFTESIVE, POR NUK E
ZGJIDH PROBLEMIN

investment.com.
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MATRICA E REKOMANDIMEVE

FUQIA PUNETORE E KUALIFIKUAR, MUNDESI PER INVESTIME

SEKTORI | SHERBIMEVE TE NENKONTRAKTUARA (BPO)

GJETJE

1. Informaliteti ka démtuar

imazhin, standartin dhe rregullat

e trequt té sektorit t€ shérbimeve

té nénkontraktuara. Informaliteti i
subjekteve gé kryejné punésime né

té zezé, deformon konkurrencén duke
nxitur edhe njé turn-over té larté té
punémarrésve nga njé punédhénés né
tjetrin.

2. Njohurité pér “aftésité e avancuara”
jané kritike pér performancén e biznesit/
sektorit ndérkohé gé rezulton se ka njé
“hendek” me cilésiné e kurrikulave né
nivele té caktuara té edukimit.

3. Mungojné statistikat e Sektorit t&
Shérbimeve/BPO pér té mundésuar njé
skanim té sektorit dhe analizé mé té
thelluar.

4. Mungesa e njé analize sistematike né

lidhje me nevojat e biznesit (sektori), pér

“skills gap” aktuale & perspektive me njé
vision té géndrueshém té marrédhénieve
shtet — biznes.

REKOMANDIMI

Rekomandim 1. Forcimi i shogatés AOA (Albanian Outsourcing
Association) dhe rritja e rolit t€ saj dhe/ose shogatave té tjera

té cilat kané interes né sektor pér té luftuar informalitetin né
bashképunim me institucionet shtetérore (Tatime, Inspektoriati

i Punés, etj.) Shteti (DPT, inspektoriatet) té zbatojé funksionet
monitoruese pér té mundésuar njé konkurrencé té ndershme né
kété sektor (iniciuar fushata pilot).

Rekomandim 2. Té konsiderohet sa mé paré integrimi i njohurive
bazé né nivele té caktuara té arsimimit, me fokus: aftésité
analitike (problem solving-zgjidhjen e problemeve), gjuhét e huaja,
aftési né Microsoft, Aftési né Komunikim.

Praktikat té standardizohen dhe té béhen pjesé e kurrikulés -
projekt model biznes-fakultet-praktika mesimore. Akreditimi i
universiteteve té konsiderojé monitorimin e marrédhénieve shtet-
biznes pér zbatimin efektiv té praktikave si pjesé e kurrikulave.

Rekomandim 3. Té ngrihet njé grup pune (INSTAT,AIDA, Shogata
BPO, MAS, etj.) gé t&€ mundésojé skanimin e sektorit, saktésimin
e té dhénave, modelin e bashképunimit né kuadér té arsimit dhe
formimit profesional-VET (Vocational Educational Trainings) dhe
biznesin.

Rekomandim 4. Krijimi i njé WEB Platforme, AIDA, komuniteti

i biznesit, universitetet, etj. pér t¢ mbéshtetur biznesin né
kérkesat pér personel, tema diplomash/projekt propozime pér t'u
implementuar nga ana e biznesit.

INSTITUCIONI

PERGJEGJES

AOA
MF/DPT
IP
MZHETTS

MAS
UNIVERSITETE
BIZNES

INSTAT
AIDA
AOA

MAS
MMSR
MZHETTS

AIDA

AOA

BIZNESE
UNIVERSITETE
MZHETTS

SEKRETARIATI
KESHILLI |
INVESTIMEVE
Shkurt 2017

Afatshkurtér

Afatmesém

Afatmesém

Filluar/
Vazhdimési
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5. Bashképunim jo i strukturuar Universitet- =~ Rekomandim 5. Rritje té partneritetit té universiteteve me sektorin ~  MMRS Afatmesém

Biznes (Model pozitiv Deloitte me Fakultetin  privat dhe zyrat e punés népérmjet forcimit té rolit té zyrave té SHKP

Ekonomik, Local Eyes me Epoka). karrierés né internshipe, praktika dhe punésim té studentéve, zhvillim | UNIVERSITETE - - -
i hershém i késhillimit té karrierés qé né universitete. SHD ETESIME DHE REKDMAND IME TE TJERA TE

SUGJERUARA GJATE MBLEDHJES*
Rekomandim 6. Pérshtatja e kurrikulave universitare pér industri te caktu-
ara me ané té zbatimit té projekteve dhe léndéve mésimore nga ambjenti MAS Afatmesém
i biznesit vendas. Fleksibilitet né ofrimin e dijes nga universitetet publike UNIVERSITETE . . . .
népérmiet programeve afatshkurtra innovative né partneritet me biznesin:  MZHETTS Fleksibiliteti i Kodit té Punés dhe sektori BPO o )
Akademi Biznesi (programe intensive 1-3 dité né njé fushé té caktuar si p.sh. Pér njé zhvillim, diversifikim apo prurje té reja té ndérmarrjeve BPO, nevojé urgjente eshté rishikimi i kuadrit
konsulencé né Mmenaxhim dhe operacione, taksa, hartime planesh biznesi, ligior lidhur me punén dhe sidomos Kodin e Punés. Kodi i Punés nuk ndihmon, madje pengon zhvillimin e
studime fizibiliteti, etj.). Certifikatat e marra pas pérfundimit me sukses t& 1, sektorit té BPO. Problemi nuk qéndron vetém te penalitetet e larta, por te ngurtésia e normés. Sektori BPO
jené té akredituara nga Ministria e Arsimit dhe Ministria e Mirégénies Sociale kryen njé aktivitet 24 oré né dité dhe pér 7 dité né jave, pérfshiré té dielat dhe ditét e festave zyrtare. Né
dhe Rinisé si njé veré e shtuar pér akses né tregun e punés. MAS kété sektor, né momentin gé lidhet njé kontrat¢ e caktohen turnet e punés, punonjési nuk ka mundésing
MZHETTS Afatmesém 1€ zgjedhé nése duhet t¢ vijé té punojé apo jo. Kodi i punés nuk lehtéson kété aktivitet madje indirekt i sjell

Rekomandim 7. Nisma per Krijimin e “pool of talents” né sektorin IT  UNIVERSITETE kosto té larta ndérmarrjes. Ka ardhur momenti qé per kete sektor té studiohet njé kontraté pune ad-hoc e
té cilét identifikohen pérmes konkurseve apo aktiviteteve té tiera gé  BIZNES cila do t€ pérmbledheé specifikat e ketj.

mund té organizohen né bashképunim me shkollat profesionale né IT

dhe universitetet apo shkollat e mesme. Duhen gjetur instrumenta kontrolli té cilat i ofrohen punémarrésit qé té kontrollojé rregullsiné e raporteve

2. mjekésore..Sa. mié__i Iafgé és_hté nqmri ité punésuarve aq edhe mé shumé rritet kosto qé raportet
6. Hendek aftésish praktike ndérmjet kurri- Rekomandim 8. Té konsiderohet nga Ministria e Mirégénies Sociale | MMSR Afatshkurtér mjeksore sjellin pér njé ndérmarrje sektori.
kulave dhe kerkesave te tregut, sidomos né  dhe Rinisé mundésia qé pér personat e punésuar rishtaz né sektorét  MZHETTS

IT. Zbatim i pakét i modelit t& internshipeve.  labor intense dhe né zhvillim si BPO (kompani gé ushtrojné aktivitet Konfidencialiteti dhe sektori i BPO-ve

Duhet punuar pér té rritur pérgjegjésiné e punonjésve pér té respektuar normativén lidhur me privatésing.

Praktikat e detyrueshme konsiderohen si pér shérbimet outsourcing & call centers) kontributet pér sigurime 3 K Kt BShté Shumé i réndasisham duk d 5 0ér investitoret e huai &shté nié tems shuma
formale nga bizneset dhe studentét. shogérore dhe shéndetésore pér muajin e paré (periudha e trajnimit) : y aSpexL eSnie Shume | rendesishem duke menauar ge per INVestitoret e nuay eshie nje teme shume e
t& mbulohen nga shteti dhe jo nga sipérmarrési. (Sipas Rekomandimit ndjeshme dhe pér té cilén ata mund té kené penalitete. Eshté e réndésishme qé té bashképunohet pér
nr. 2.3 t6 Mbledhjes sé KI daté 27.04.2016). ' kété argument me zyrén e Komisionerit dhe pér kété aspekt mund té ofrohen leksione népér ndérmarrje.
7. Mungojné incentivat nga shteti pér Rekomandim 9. Mbéshtetje e iniciativave té biznesit pér krijimine  MIAP Afatmesém ?_gk:jq;imihi StanFi)tO # gt mos 18 Kérkoind veté stafin & kualifikuar néodr t githa ménrat humbi
profesione té caktuara si p.sh. né fushén  gendrave té kualifikimit t& vazhdueshém né teknologji dhe novacion  MZHETTS € ndihmonen BFU-E g€ MOS 16 KErkojne Vele stafin e kualitikuar neper 1€ gjitha menyrat € me humbje
el (Digital Academy), si edhe “software house” pér krijimin e njé “pool”  MMRS 4. kohe té médha por té lidhen marréveshje bashképunimi me institucionet pérkatése. Njé ndihmé e madhe
' IT ekspertésh t& c’ertifikuar. BIZNES Afatmesém né gjetjen e stafit do té ishte krijimi i njé databaze qé pérmban kandidaté me skills té kérkuara nga BPO.

Rekomandim 10. Té konsiderohet, incentivimi népérmjet kontratave
qé kompanité IT marrin nga shteti si p.sh. pérfshirja né termat e
referencés sé trajnimeve né IT ose marrja e studenteve apo sapo-
diplomuarve pér praktika né profesione relevante me tenderin e fituar = 3 SR R P o @ 5 9 iR = . ,
pér njé periudhd kohe 8 caktuar. Kéto rekomandime nuk reflektojné géndrimin e Sekretariatit, por té disa prej pjesémarrésve né mbledhje.

8. Lévizje e shpeshté e stafit, kostot e Rekomandim 11. Promovim i praktikave t& mira té Manaxhimit té BIZNES Vazhdimési

trajnimit té larta pér sektorin BPO p.sh. Burimeve Njerézore té disa kompanive té médha né kompani té tjera Mat,':ica & Rekom_:emqimeve - FUQIA PUNETORE E KUALIFIKUAR, MUNDESI PER INVESTIME SEKTORI |
(Tsigurimetfsl,lhoqérort()e ;t)]eriulgha e trr]ajnimit). népérmjet shogatave té biznesilz, Borumket ghbut;imeve rgﬁréﬁlore 16 SHERBIMEVE TE NENKONTRAKTUARA (BPO) pérmbledh Rekomandimet e paragitura né Mbledhjen e datés
rajnimet fillestare béhen kryesisht nga organizuara nga institucionet akademike dhe biznese dhe Ministrisé s B ahill 4 : : ot 4 P e .
bizneset ndaj ka pak interes nga biznesi pér | sé Mirégénies Sociale dhe Rinisé duke nisur nga: 1"3.0?..201 7 te"Keshllllt té Investimeve, prej Sekretan?tlt té KI, studlmlllt té AVASANT dhg 16 pjesémarrésve
trajnime té cilésore. Analizimi i kérkesés pér kompetenca sipas sektorit té BPO; té cilét paragitén rekomandime specifike. Matrica shérben edhe si njé Plan i Brendshém Monitorues i

Pércaktimi i garté i “Value Proposition” gé iu ofrohet forcave té punés T Aot . . R .
nga BPO-té: pérveg pagesés, cikli i zhvillimit t aftésive profesionale Sekretariatit né ményré qé té ndjeke zbatimin e Rekomandimeve sipas afateve té méposhtme:

né kéta punédhéngs, career path né afatmesém dhe afatgjateé, »  Afatshkurtér — periudhé nga 1 muaj né 6 muaj.
trajnimet qé ofrohen dhe sa konkurruese do té jené me kompetencat . Afatmesém — periudhé nga 6 muaj né 1 vit
e fituara nga kjo puné; .

Hartimi i poltikave per motivimin dhe ruatjen e stafit cilésor né - Afatgjaté — periudhé mbi 1 vit.
afatgjaté. - Vazhdimési

9. Zyrat e Punés dhe Qendrat e Formimit Rekomandim 12. Ngritja e kapaciteteve dhe monitorimi i zyrave t¢ | MMSR Vazhdimési

Profesional nuk i pérgjigjen nevojave té punés pér t'iu pérgjigjur me programet e punésimit dhe kualifikimit t¢ = SHKP

sektorit. Fugia punétore e regjistruar né nevojave té bizneseve BPO.

Zyrat e Punés e pakualifikuar. Rekrutimin Rekomandim 13. Diskutim me aktoré mbi ngritjen e njé Akademie MMSR

kompanité e béjné kryesisht veté. BPO pér rikualifikim té fuqisé punétore, nga trajneré té licensuar, nén  MZHETTS
mbéshtetjen e pushtetit gendror apo vendor né modelin e partneritet = AIDA Afatgjaté

publik privat (Protik) ose model TEDA. BIZNESE
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GATISHMERIA E TREGUT

TE PUNES KUNDREJT
POTENCIALIT PER INVESTIME
TE SEKTORIT TE BPO-VE
PYETESOR PER KOMPANITE BPO

Janar 2017

ektori i shérbimeve t€ nénkontrak-
tuara né fusha té ndryshme (BPO)
konsiderohet se mbart njé poten-
cial global q¢ mund té€ jeté njé “his-
tori suksesi” né drejtim té investimeve (ven-
dase apo te huaja), né€ vitet g€ vijné. Kjo anketé
synon té vlerésojé nevojat e kompanive ndaj
gatishmérisé sé tregut té punés né Shqiperi pér
t'iu pérgjigjur hapésirave pér investimeve né
sektor. Sa mundésues €éshté mjedisi aktual dhe
si mund t€ pérmirésohet pér t€ pérfituar nga ky
shans? Cilat jané€ pengesat dhe mundésité sipas

kéndvéshtrimit t€ bizneseve qé operon né kété
sektor.

Gjetjet dhe sugjerimet e rezultuara nga ky py-
etésor do té diskutohen né Mbledhjen e radhés
t¢ Késhillit t€ Investimeve. Rekomandimet
e miratuara nga Keéshilli i Investimeve do t'i
paragiten Qeverisé Shqiptare pér konsiderime
té métejshme. Opinioni juaj éshté shumé i réndé-
sishém pér t€ identifikuar pikat e ndérhyrjes pér
mbéshtetjen dhe rritjen cilésore té sektorit. In-
formacioni i mbledhur né pyetésor do té trajtohet
si konfidencial.

NXITES | RRITJES EKONOMIKE

Seksioni A: Profili

Emri i Kompanisé

Al. Vendndodhja e kompanisé: Bashkia

A2. Pronésia e kompanisé (me mbi 50% té kapitalit):
o Vendas
o 'T€ huaj, vendii origjinés

A3. Kur ka filluar aktivitetin kompania juaj (vitin)?

A4. Pérshkruani cili €shté aktiviteti kryesori kompanisé suaj

A5. Sa persona keni t€ punésuar né kompaniné tuaj?

A6. Rendisni shérbimet e biznesit g€ ofroni sipas sektorit pér té cilat punoni dhe shtetin ku
shisni shérbimin, duke filluar nga shérbimi g€ z€ volumin mé t€ madh.

Shérbimet \ Sektori \ Shteti
1

2
3
4.
5
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B4. Cfaré€ veprimesh ndérmerr kompania pér t€ zgjidhur mungesén e aftésive t€ punonjésve
ekzistues? (mund té zgjidhni devi né 3 mundési)

Seksioni B: Aftésité e Punonjésve

B1. Ju lutemi pér kategorité e méposhtme (nése i pérgjigjen aktivitetit t€ kompanis€) pércaktoni

o Zévendésimii stafit
numrin e punonjésve dhe vlerésoni nga 1 né 5 treguesit pérkatés (ku 5 éshté vlerésimi mé o Pérmirésimiimetodés sé rekrutimit té punonjésve té rinj
pozitiv) (Mund té shtoni kategori té tiera 1é natyvés sé punés tuaj) o Rritja e trajnimit brenda kompanisé
o Trajnim jashté kompanisé
’7 Kategori Nr. punonjésve Cilésia* Disponueshméria * Produktiviteti* Kosto e punés* o Zgjidhje brenda kompanisé (riorganizim)
1 Kontabilitet o Aplikim pér njé skemé shtetérore punésimi (fondet e nxitjes sé punésimit) dhe kualifikimi
2 Shérbim Klienti profesional
3 Shitje/Marketing o Pérdor konsulencé t€ jashtme
4 Menaxhim o Tetjera (specifiko)
5 | Technology support/dvp
6 | [T/software
7 Hedhje té dhénash B5. A parashikoni té rekrutoni punonjés té rinj né 12 muajt e ardhshém?
8 | Té tjera (specifiko) PO [
B2. Sa u pérket kategorive té mésipérme, nése ndeshni mangési apo véshtirési lutem shénoni Jo [ » SHKONITEK PYETJA B7

me x cilat jané arsyet kryesore referuar céshtjeve mé poshté.

Kategori 1 Kategori 2 Kategori 3 Kategori 4
---- B6. Pér cilat profesione parashikoni té€ béni rekrutime né 12 muajt e ardhshém? Sipas pérvojés

suaj, éshté e véshtiré té gjeni njerézit e duhur pér té€ plotésuar kéto vende t€ lira pune? (Mund té
shtoni rveshta né vazhdim)

1 Niveli arsimor

2 Aftésité specifike té profesionit
Ndérrim i shpeshté i vendit té punés
Kapacitet i pamjaftueshém pér té mésuar gjaté punés \ Shkruani profesionin Eshté e véshtiré té gjeni?
Po Jo Nuk e di

Mungesa e pérvojés
Probleme me metodat e té nxénit né universitet/shkollé

Njohuri né gjuhé té huaj

1
2
3
4

Aftési komunikuese

© ® N o o & w

Té tjera (specifiko)

B3. Si e vlerésoni gatishmériné e punonjésve tuaj pér té€ pérvetésuar aftési té reja? B7. Keni njé strukturé trajnimi brenda ndérmarrjes?
Nuk jané t€ interesuar PO [ ]
Jan? 1{1(‘11ferent Jo [
Jané t€ interesuar

Jané shumé té interesuar

O 0O o o
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B8. Keni njé z€ (fond) né€ buxhetin tuaj pér trajnimet?
PO []

o

B9. A bén kompania juaj njé vlerésim periodik t€ aftésive dhe nevojave pér trajnim t€ punon-
jésver

B10. A keni pasur bashképunim me sistemin e arsimit dhe me sistemin e formimit profesional dhe
lutem komentet mbi bashképunimin pérkatés? (Mund té xgjidhni mé shumé se njé mundési)

Institucioni ‘ Po/Jo/Komente

Me universitetet

Me gendra publike té formimit profesional

Me punonjés me pérvojé té kompanisé té angazhuar né gendrat e trajnimit
Me qgendra private trajnimi

Té tjera (specifiko)

B11. A keni aplikuar né programet e nxitjes sé punésimit nga Shérbimi Kombétar i Punésimit

PO L]
Jo ] » SHKONI TEK PYETJA C1
Nukinjoh [] » SHKONI TEK PYETJA C1

B12. Né cilat programe té nxitjes s€ punésimit keni aplikuar marré pjes€ kompania tuaj? Ju
lutem ndonjé koment mbi programin pérkatés ?

23
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SEKSIONI C: ZHVILLIMI | SEKTORIT

C1. Né 12 muajt e fundit, cila ka gené tendenca ekonomike né biznesin tuaj mbéshtetur né
treguesit e méposhtém (vendosni Po ose Jo, ose shifia né pérgindje):

Eshté rritur Eshté ulur ‘ Nuk ka ndryshuar

Volumi i biznesit
Nr. i punonjésve
Investimet

C2. N¢ opinionin tuaj té€ pérgjithshém, pér faktorét e méposhtém béni njé vlerésim mbi ndik-
imin né rritjen e volumit t€ biznesit n€ sektorin tuaj ku: 1- jashtézakonisht t€ réndésishme; 2- e
réndésishme; 3- disi e réndésishme; 4- e paréndésishém. Lutem parashtroni arsyet pérkatése.

Faktori Rendisni Arsye
Gjetja e tregjeve

Burimet njerézoré

Kuadri ligjor

Barra fiskale

Infrastruktura

Konkurrenca e pandershme/nformaliteti

Té tjera (Specifiko)

C3. Keni né plan té fusni njé nga zérat e méposhtém né 12 muajt e ardhshém
Zéri Po Jo Nuk e di
Shérbime té reja
Teknologji té reja

Zgjerim shérbime
ekzistuese
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C4. Nése keni plane pér rritjen si né€ pyetjen C3, lutem specifikoni né cilat sektoré dhe tregje c) programet e nxitjes sé€ punésimit pér mbéshtetjen e sektorit tuaj dhe masat pér
parashikoni t€ operoni? (Mund té shtoni vveshta né vazhdim) lehtésimin e aksesit né programe.
Shérbimet Sektor Shteti
2L
2. d) Akané vend incentiva t€ vecanta pér t€ nxitur sektorin? Nése jo, ju lutem sugjeroni disa
3. incentiva qé€ duhet té€ pérfitojn€ ofruesit e shérbimeve.
4.

C5. Cilin vend t€ rajonit shikoni si konkurrent pér aftésité e forcés s€ punés né fushén tuaj?

Kosova D2. Si kané influencuar politikat aktuale t€ punésimit né€ biznesin tuaj?
Bosnjé-Hercegovina

Magedonia
Mali Zi
Serbi

O O 0O o o

D3. Sugjerime mbi masat pér mbéshtetjen e sektorit tuaj né vecanti, si p.sh.
C6. Cilat mendoni se jané pikat e forta t€ sektorit t€ BPO-ve n€ Shqipéri?

»  Shérbim mé t€ dedikuar nga Agjencia Shqiptare pér Zhvillimin e Investimeve
(AIDA)

SEKSIONI D: PROPOZIME PER NDERHYRJE
+ Gadishmérin€ pér partneritet pér krijimin e gendrave té€ pérbashkéta pér kualifikim dhe

D1. Né opinionin tuaj, cilat jané: trajnime pér BPO
a) masat legjislative fiskale/administrative qé¢ duhen ndérmarré nga shteti pér mbéshtet-
jen e sektorit tuaj né vecanti?

+ Platformé elektronike pér aftésité e forcés sé punés né sektor

* Zoné industriale pér BPO

b)  programet q¢ duhet t€ ofrohen nga institucionet arsimore dhe trajnuese (publike dhe
private) pér mbéshtetjen e sektorit tuaj né vecanti (p.sh. kurse trajnimi pér shérbime me
mé shumé vleré té shtuar)? + Tétjera
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RRETH KESHILLIT TE INVESTIMEVE NE SHOQIPERI

Keshilli i Investimeve ka si géllim rritjen e besimit té ndérsjellé midis biznesit dhe geverisé
duke kontribuar né institucionalizimin e dialogut mbi politikat né vend. Kontribuon né
reformat kombétare dhe procesin e tranzicionit ekonomik duke ndihmuar né pérmirésimin
e institucioneve, ligjeve dhe politikave qé promovojné miréfunksionimin e tregut.

Dr. Diana Leka (Angoni) Elvis Zerva Elida Fara Xaira Shurdha Elisa Lula
Drejtore e Sekretariatit Ekspert Ligjor dhe Rregullator - Eksperte Ekonomie Eksperte pér Monitorimin dhe Bashképunimin  Oficere Administrative dhe Komunikimi
lekad@investment.com.al  zervae@investment.com.al  farae@investment.com.al - shurdhax@investment.com.al lulag@investment.com.al

Publikuar nga Sekretariati i Késhillit té Investimeve (SKI), Déshmorét e Kombit, Tirané, Shaipéri
info@investment.com.al / www.investment.com.al / SKI éshté pérgjegjés pér pérmbatjen e kétij publikimi.

(f) Albania Investment Council (¥) ALInvestCouncil (in) Albania Investment Council

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra
European Bank

. e
MINISTRIA E FINANCAVE for Reconstruction and Development Sekretariati i Shtetit pér Céshtjet Ekonomike SECO
DHE EKONOMISE

Késhilli i Investimeve mbéshtetet nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, BERZH dhe Sekretariati Shtetéror Zvicerian pér Géshtje Ekonomike (SECO).




